

平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成16年7月26日

上 場 会 社 名 **株式会社エンプラス**

(コード番号:6961 東証第1部)

(URL <http://www.enplas.com>)

問 合 せ 先 代表取締役社長 氏名 杉本 敏昭
常務取締役 氏名 横山 明彦

TEL(048)253-3131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
- (2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成16年 4月 1日 ~ 平成16年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	5,710	32.6	689	772.2	1,209	112.5	793	129.9
16年3月期第1四半期	4,307	-	79	-	569	-	345	-
(参考)16年3月期	20,285	12.5	1,499	151.3	2,498	76.5	1,408	104.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	38	02	-	-
16年3月期第1四半期	16	57	-	-
(参考)16年3月期	64	96	-	-

(注) 期中平均株式数 17年3月期第1四半期 20,882,409株 16年3月期第1四半期 20,883,016株 16年3月期 20,882,770株
売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	38,811	35,484	91.4	1,699	24
16年3月期第1四半期	37,140	33,981	91.5	1,627	23
(参考)16年3月期	38,587	34,972	90.6	1,672	23

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第1四半期 20,882,325株 16年3月期第1四半期 20,882,996株 16年3月期 20,882,482株
期末自己株式数 17年3月期第1四半期 23,772株 16年3月期第1四半期 23,101株 16年3月期 23,615株

3. 17年 3月期の業績予想(平成16年 4月 1日 ~ 平成17年 3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中 間 期	10,000	1,500	900	-	-
通 期	20,000	3,000	1,800	86	20

上記の予想は、作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績はこれらの業績見通しとは異なる結果となる可能性があります。なお、1株当たり予想当期純利益の計算は、当第1四半期末の期中平均株式数によっております。

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前年同四半期 (平成15年6月30日現在)		増 減	(参考) 平成16年3月期 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	19,095,063	49.2	17,172,680	46.2	1,922,383	18,849,967	48.8
現 金 及 び 預 金	9,013,771		9,036,630		22,859	8,936,464	
受 取 手 形	454,575		800,302		345,727	576,404	
売 掛 金	6,357,757		4,752,392		1,605,365	6,437,413	
有 価 証 券	299,435		199,846		99,589	-	
製 品	194,659		184,546		10,113	197,445	
原 材 料	296,020		317,296		21,276	200,609	
仕 掛 品	356,129		319,243		36,886	410,160	
貯 蔵 品	6,279		-		6,279	-	
短 期 貸 付 金	1,130,309		800,389		329,920	1,166,352	
未 収 入 金	620,473		512,110		108,363	664,073	
繰 延 税 金 資 産	265,786		192,883		72,903	224,601	
そ の 他 の 流 動 資 産	99,959		57,153		42,806	36,522	
貸 倒 引 当 金	95		116		21	80	
固 定 資 産	19,716,057	50.8	19,967,791	53.8	251,734	19,737,912	51.2
有 形 固 定 資 産	9,994,303	25.7	9,209,023	24.8	785,280	10,088,191	26.2
建 物	3,602,588		3,689,993		87,405	3,649,778	
構 築 物	95,573		96,943		1,370	98,170	
機 械 装 置	1,508,811		1,347,436		161,375	1,577,935	
車 輜 運 搬 具	36,841		28,875		7,966	28,732	
工 具 器 具 備 品	1,354,157		1,261,448		92,709	1,430,264	
土 地	3,150,750		2,308,016		842,734	3,150,750	
建 設 仮 勘 定	245,580		476,310		230,730	152,558	
無 形 固 定 資 産	229,552	0.6	352,324	1.0	122,772	227,312	0.6
特 許 権	30,019		80,053		50,034	42,527	
借 地 権	45,500		92,204		46,704	45,500	
ソ フ ト ウ ェ ア	143,154		159,371		16,217	128,223	
電 話 加 入 権	2,788		11,876		9,088	2,788	
電 気 供 給 施 設 利 用 権	8,089		8,819		730	8,272	
投 資 そ の 他 の 資 産	9,492,201	24.5	10,406,442	28.0	914,241	9,422,408	24.4
投 資 有 価 証 券	1,880,944		2,342,993		462,049	1,891,057	
関 係 会 社 株 式	6,900,133		7,016,673		116,540	6,681,173	
長 期 貸 付 金	370,384		526,683		156,299	473,663	
繰 延 税 金 資 産	112,369		273,903		161,534	132,881	
そ の 他 の 投 資 資 産	317,108		298,098		19,010	327,371	
貸 倒 引 当 金	88,739		51,910		36,829	83,739	
資 産 合 計	38,811,120	100.0	37,140,471	100.0	1,670,649	38,587,879	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前年同四半期 (平成15年6月30日現在)		増 減	(参考) 平成16年3月期 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債	2,898,890	7.5	2,590,429	7.0	308,461	3,153,706	8.2
買 掛 金	1,255,036		1,185,314		69,722	1,383,892	
未 払 法 人 税 等	448,000		209,000		239,000	805,000	
未 払 費 用	199,531		171,725		27,806	174,039	
賞 与 引 当 金	487,000		397,677		89,323	312,000	
そ の 他 の 流 動 負 債	509,322		626,712		117,390	478,774	
固 定 負 債	428,111	1.1	568,586	1.5	140,475	461,801	1.2
退 職 給 付 引 当 金	85,398		251,894		166,496	134,422	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	342,713		316,692		26,021	327,379	
負 債 合 計	3,327,002	8.6	3,159,015	8.5	167,987	3,615,507	9.4
(資 本 の 部)							
資 本 金	8,080,454	20.8	8,080,454	21.8	-	8,080,454	21.0
資 本 剰 余 金	10,975,889	28.3	10,975,889	29.5	-	10,975,889	28.4
資 本 準 備 金	10,975,889		10,975,889		-	10,975,889	
利 益 剰 余 金	16,233,564	41.8	14,888,466	40.1	1,345,098	15,742,216	40.8
利 益 準 備 金	622,862		622,862		-	622,862	
特 別 償 却 準 備 金	129,999		110,184		19,815	110,184	
買 換 資 産 圧 縮 積 立 金	5,803		8,564		2,761	8,564	
別 途 積 立 金	9,000,000		9,000,000		-	9,000,000	
当 期 未 処 分 利 益	6,474,899		5,146,855		1,328,044	6,000,605	
[うち当期純利益]	[793,936]		[345,971]		[447,965]	[1,408,549]	
その他有価証券評価差額金	256,559	0.7	96,748	0.3	159,811	235,575	0.6
自 己 株 式	62,348	0.2	60,101	0.2	2,247	61,763	0.2
資 本 合 計	35,484,118	91.4	33,981,456	91.5	1,502,662	34,972,372	90.6
負 債 及 び 資 本 合 計	38,811,120	100.0	37,140,471	100.0	1,670,649	38,587,879	100.0

(注) (当第1四半期) (前年同四半期) (増減) (平成16年3月期)

1.有形固定資産の減価償却累計額 12,441,196千円 11,677,078千円 764,118 12,219,833千円

2.自己株式の数 23,772株 23,101株 671 23,615株

(2)四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前年同四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		増 減 金 額	(参考)平成16年3月期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上	5,710,529	100.0	4,307,927	100.0	1,402,602	20,285,448	100.0
売 上 原 高 価	3,766,315	66.0	3,139,311	72.9	627,004	14,206,559	70.0
売 上 総 利 益	1,944,213	34.0	1,168,615	27.1	775,598	6,078,888	30.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,254,499	22.0	1,089,351	25.3	165,148	4,579,360	22.6
営 業 利 益	689,714	12.0	79,263	1.8	610,451	1,499,528	7.4
営 業 外 収 益	540,243	9.5	528,144	12.3	12,099	1,341,902	6.6
受 取 利 息	8,143		13,735		5,592	57,291	
受 取 配 当 金	244,635		246,722		2,087	257,124	
固 定 資 産 賃 貸 収 入	29,965		44,996		15,031	192,985	
技 術 収 入	24,229		27,238		3,009	102,599	
経 営 指 導 料 収 入	188,200		171,453		16,747	705,156	
為 替 差 益	37,892		14,595		23,297	-	
有 価 証 券 売 却 益	502		2,915		2,413	11,702	
そ の 他	6,674		6,487		187	15,043	
営 業 外 費 用	20,264	0.4	37,859	0.9	17,595	342,622	1.7
固 定 資 産 賃 貸 費 用	20,264		37,859		17,595	139,761	
為 替 差 損	-		-		-	182,299	
そ の 他	-		-		-	20,561	
経 常 利 益	1,209,693	21.1	569,549	13.2	640,144	2,498,808	12.3
特 別 利 益	419	0.0	107	0.0	312	88,128	0.4
固 定 資 産 売 却 益	338		36		302	1,540	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-	9,543	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	80		71		9	278	
役 員 退 職 引 当 金 戻 入 益	-		-		-	-	
過 年 度 消 耗 品 費 戻 入 益	-		-		-	15,017	
過 年 度 技 術 収 入	-		-		-	31,992	
概 算 計 上 未 払 金 戻 入 益	-		-		-	29,336	
そ の 他 の 投 資 等 売 却 益	-		-		-	419	
特 別 損 失	82,329	1.4	31,759	0.7	50,570	301,117	1.4
固 定 資 産 売 却 損	-		363		363	881	
固 定 資 産 除 却 損	25,089		30,281		5,192	225,406	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	52,240		-		52,240	-	
会 員 権 評 価 損	-		-		-	1,280	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	5,000		-		5,000	17,500	
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	-		-		-	-	
会 員 権 売 却 損	-		1,114		1,114	-	
借 地 権 評 価 損	-		-		-	46,704	
税 引 前 当 期 純 利 益	1,127,783	19.7	537,898	12.5	589,885	2,285,819	11.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	368,219	6.4	252,413	5.9	115,806	919,091	4.6
法 人 税 等 調 整 額	34,373	0.6	60,486	1.4	26,113	41,820	0.2
当 期 純 利 益	793,936	13.9	345,971	8.0	447,965	1,408,549	6.9
前 期 繰 越 利 益	5,680,962		4,800,884		880,078	4,800,884	
中 間 配 当 金	-		-		-	208,827	
当 期 未 処 分 利 益	6,474,899		5,146,855		1,328,044	6,000,605	